
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ БРЯНСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПРИКАЗ 

 
От 10.03.2022  № 105 -п                                                      

  

 

О  проведении регионального мониторинга  

уровня функциональной грамотности      

обучающихся 9-х классов в образовательных 

организациях Брянского района 

 в 2021-2022 учебном году 

 

 В соответствии с приказом  департамента образования и науки Брянской области от 

04.03.2022 № 277 «О проведении регионального мониторинга уровня функциональной 

грамотности обучающихся 9-х классов в 2021-2022 учебном  году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Методическому кабинету (Пищулина В.Ю.) провести мониторинг степени 

сформированности функциональной грамотности обучающихся 9-х классов ( далее-

мониторинг) 17 марта 2022 года. 

2. Назначить Пищулину В.Ю. муниципальным координатором, ответственным  за 

проведение Мониторинга,  обеспечив  информационнное и организационное его  

проведение  

3. Руководителям образовательных организаций Брянского района: 

- назначить и утвердить приказом по ОО школьного координатора  Мониторинга , 2 

организаторов в аудитории для проведения, 8 учителей-экспертов для проверки работ 

обучающихся  ( по 2 учителя – за направление), 1 общественного наблюдателя в 

аудиторию для проведения;  

- организовать ознакомление всех участников Мониторинга с нормативно-правовыми и 

распорядительными  документами, регламентирующими проведение Мониторинга; 

- организовать с обучающимися беседы о самостоятельности выполнения для 

объективности результатов, выявления уровня подготовки обучающихся;  

В день проведения 17 марта 2022 года: 

- обеспечить участие обучающихся 9-х классов в мониторинге 17 марта 2022 года в 10.00 

по московскому времени , продолжительность  работы – 120 минут ; 

- получить школьным координатором от  Управления образования  на школьную 

электроннную почту регламентирующие документы, инструктивные материалы, тексты 

диагностических работ (2 варианта); тиражировать материалы по количеству 

обучающихся;  провести инструктаж  обучающихся перед началом  выполнения работы; 

- после завершения учащимися работы школьным координатором провести сбор работ 

учащихся и передать  их на проверку экспертам в школе; 

- обеспечить проверку заданий мониторинга в соответствии с модельными ответами и 

критериями ( эксперты проверяют работы, исправляя в них ошибки, делая различные 

правки, комментарии и т.д. по необходимости; каждое выполненное задание оценивается  

в соответствии с инструкциями, по ее результатам составляют сводную  таблицу  

результатов) в формате Word;   

-  регламентировать деятельность экспертов в части получения, времени проверки и 

первичной обработки материалов в соответствии с Регламентом ( Приложение);  

- анализ мониторинга для дальнейшего обобщения на муниципальном уровне направить 

не позднее 21.03.2022 года   в Управление образования администрации Брянского района 

на эл. адрес pishulina32@mail.ru  



4. Утвердить состав муниципальной  экспертной группы для обобщения информации, 

присланной по итогам анализа  из школ,  разработки выводов и   рекомендаций в 

следующем составе: 

Читательская 

грамотность 

Рыжикова 

Елена Викторовна 

МБОУ «Супоневская СОШ №2»  Рук. РМО учителей  
русского языка  

Федоренко Светлана 

Вячеславовна 

МБОУ «Супоневская СОШ №2» Заместитель 

директора 

Математическая Козина Елена Николаевна МБОУ «Лицей №1 Брянского 

района» 

Рук. РМО учителей 

математики 

Соломонова Ольга Александровна  МБОУ «Снежская гимназия» Куратор ЦТО 
Брянского района 

Естественно-

научная 

Сиверкина Альбина Анатольевна МБОУ «Гимназия №1 Брянского 

района» 

Руководитель РМО 

учителей химии и 
биологии 

Боханова Ольга Ивановна МБОУ «Гимназия №1 Брянского 

района» 

преподаватель 

биологии Центра « 

Точка роста» 

естественно-научной 

и цифровой 
направленностей 

Креативное 

мышление 

Лисица Светлана Васильевна МБОУ «Свенская СОШ №1 

Брянского района» 

Директор , 

руководитель Центра 

«Точка роста» 
естественно-научной 

и цифровой 

направленностей 

Свидорук Татьяна Петровна МБОУ «Свенская  СОШ №1» Заместитель 

директора 

   

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника методического кабинета 

Пищулину В.Ю. 

 Начальник  Управления образования                                                                    А.В.Азаркина 

 

Пищулина В.Ю. 

94-16-25 


